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Souhrn:

Bakalářská práce se zaměřuje na ergoterapii u tetraplegiků po šlachových

transferech v oblasti horních končetin. V práci je blíţe popsána problematika míšních lézí,

která se následně zaměřuje na oblast tetraplegie a s ní spojenou úroveň soběstačnosti. Dále

jsou popsány jednotlivé typy transferů a konkrétní úkoly rehabilitace po tomto

rekonstrukčním chirurgickém výkonu. Pomocí dotazníkového šetření jsou identifikovány

oblasti všedních denních aktivit s největší mírou zlepšení soběstačnosti pacientů po

šlachovém transferu včetně zhodnocení vlivu typu chirurgického výkonu. Zhodnocen je

rovněţ vliv pravidelné dodatečné ergoterapie na zvýšení soběstačnosti ve zkoumaných

oblastech všedních denních činností. V rámci kazuistických případových studií jsou

navrţeny vhodné ergoterapeutické metody s ohledem na daný stav pacienta a následně je

zhodnocen jejich vliv na zvýšení soběstačnosti klientů.
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Summary:

This thesis focuses on occupational therapy for tetraplegia after tendon transfers in

the area of upper limbs. The thesis describes the problem of spinal cord lesions,

subsequently it focuses on tetraplegia and the related level of self-sufficiency. The

following part describes the different types of transfers and the specific tasks of

rehabilitation after reconstruction surgery. Based on the survey the areas of the activities of

daily living with the highest degree of self-sufficiency improvements after tendon transfer,

including the assessment of the impact of the type of surgery, are identified. There is also

evaluated the influence of an additional and regular occupational therapy on the increase of

self-sufficiency in the areas of particular ordinary daily activities. Within the case studies

the appropriate occupational therapy methods with respect to the patient’s condition are

suggested and subsequently their influence on increase of patient’s self-sufficiency is

evaluated.
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ÚVOD

V České republice v průměru přibývá kaţdý rok 249 lidí s poškozením míchy, ať

uţ z příčiny traumatické či netraumatické a z rozsahu poškození částečného nebo úplného.

(Wensche, 2009)

Od roku 1992 – 2002 fungovala pro tyto spinální pacienty v postakutní fázi jen

jedno specializované zařízení - Spinální jednotka Úrazové nemocnice v Brně. Další

spinální jednotky byly otevřeny aţ v roce 2002-2003 v Ostravě, Liberci a Praze. Vznikem

těchto dalších spinálních jednotek se podařilo naplnit cíl Spinálního programu pro Českou

republiku, který vznikl v roce 1993. Tento program pomáhá vzniku specializovaných

center a zajišťuje dostupnost odborné péče pro pacienty s poškozením míchy. Program je

zároveň součástí Národního plánu, který usiloval o sníţení následků zdravotního postiţení.

Národní plán byl přijat usnesením vlády České republiky č. 493/93. (Wensche, 2009)

Lidé s poškozením míchy v oblasti krčního segmentu mají nejen úplnou ztrátu

hybnosti dolních končetin a trupu, ale i částečnou (někdy i úplnou ztrátu) hybnosti horních

končetin a ruky. Tento stav je výrazně omezuje v soběstačnosti ve vykonávání běţných

denních aktivit. V současné době je však na trhu pro tyto pacienty dostupná široká nabídka

kompenzačních pomůcek, prostřednictvím nichţ mohou být pacienti samostatnější, alespoň

v některých oblastech ADL (activities of daily living). O dosaţení co největší

samostatnosti lidí s poškozenou míchou se snaţí multidisciplinární týmy pracovníků ve

specializovaných centrech, jako je Centrum Paraple o. p. s a ParaCENTRUM FÉNIX.

Těmto pacientům se rovněţ věnují i v rehabilitačních ústavech.

V dnešní době se nabízí ještě jedna moţnost alespoň částečného zvýšení

soběstačnosti. Touto moţností je pro tetraplegické pacienty rekonstrukční chirurgie, která

prostřednictvím transferů šlach dokáţe obnovit úchopové funkce ruky a aktivní extenzi

v loketním kloubu. Tyto rekonstrukční operace se v České republice provádějí od roku

2003. Konzultace a operace probíhají nyní nově v brněnské IC Klinice u doc. MUDr. Igora

Čiţmáře, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem šlachových transferů v oblasti horní

končetiny na zvýšení soběstačnosti tetraplegických pacientů v oblasti všedních denních

aktivit (ADL) a úlohou vhodných ergoterapeutických postupů v následné rehabilitaci.
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Cílem této bakalářské práce je na základě vlastního dotazníkového šetření

identifikovat oblasti všedních denních aktivit s největší úrovní zlepšení soběstačnosti

pacientů s tetraplegií po šlachových transferech v oblasti horní končetiny včetně

zohlednění typu provedeného transferu, srovnat vnímanou a skutečnou míru zlepšení,

rámcově zhodnotit vliv dodatečné pravidelné ergoterapie na zvýšení soběstačnosti pacientů

a pomocí případových kazuistických studií zhodnotit účinnost navrţených

ergoterapeutických metod přizpůsobených aktuálnímu stavu pacienta.

V teoretické části práce je představena problematika míšních lézí, která se následně

zaměřuje na oblast tetraplegie a s ní spojenou úroveň soběstačnosti. Dále jsou popsány

jednotlivé typy transferů a konkrétní úkoly rehabilitace po tomto rekonstrukčním

chirurgickém výkonu. V praktické části je vyhodnoceno dotazníkové šetření realizované ve

dvou fázích, prvně na pacientech se šlachovými transfery, poté na jejich osobních

asistentech. V rámci vyhodnocení dotazníkové šetření jsou zkoumány oblasti ADL

s největší mírou zlepšení soběstačnosti, je vyhodnocen vliv typu provedeného šlachového

transferu a srovnáno vnímané zlepšení soběstačnosti pacienty s hodnocením jejich

osobních asistentů. Vnímané zlepšení soběstačnosti v jednotlivých oblastech všedních

denních činností je srovnáno mezi pacienty, kteří po intenzivní rehabilitaci docházeli

individuálně na dodatečnou ambulantní ergoterapii, a pacienty, kteří jiţ další ergoterapii

nepodstoupili.

V závěrečné části jsou vyhodnoceny kazuistické případové studie. V rámci těchto

kazuistických studií jsou navrţeny ergoterapeutické metody s ohledem na aktuální stav

pacientů a vyhodnocen jejich vliv na zvýšení soběstačnosti těchto pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MÍCHA A MÍŠNÍ LÉZE

1.1 Mícha

Osu lidského těla tvoří páteř, která se skládá celkem z 33 – 34 obratlů (ze sedmi

krčních, dvanácti hrudních, pěti bederních, pěti kříţových splývající v kost kříţovou a ze

čtyř a aţ pěti obratlů kostrčních srůstajících v kostrční kost). V Páteřním kanálu je uloţena

mícha, ta je součástí centrální nervové soustavy, začíná v úrovni prvního krčního obratle a

končí v úrovni druhého lumbálního obratle. Z míchy vystupují kořeny míšních nervů.

Přední a zadní vlákna míšních kořenů se spojí a vytvářejí periferní nervy, jeţ obsahují

motorická, senzitivní a vegetativní vlákna. Mícha má 31 párů míšních nervů (8 krčních, 12

hrudních, 5 bederních, 5 kříţových a 1 kostrční). Míšní segment je úsekem míchy, z něhoţ

vycházejí vlákna, která mají společný výstup z páteře. Z důvodu nesouměrného poškození

míšního segmentu bývá u míšních lézí rozdílná porucha hybnosti a čití mezi oběma

polovinami těla. (Čihák, R. 2002; Čihák, R. 2011; Faltýnková, 2012)

1.2 Poranění míchy

Nejčastější příčinou míšních lézi je trauma, které tvoří zhruba 70 % všech míšních

lézí. (Adamčová, 2010) Tyto traumatické míšní léze jsou způsobeny autonehodou (55 %),

úrazy během domácích prací (22 %), během sportu (18 %) či pádem do mělké vody,

zbylých 5 % tvoří násilí. (Ambler, 2006). Dalšími příčinami míšních lézí jsou tumory,

záněty, vaskulární a vertebrogenní onemocnění, RS, infekční onemocnění vývojové a

degenerativní onemocnění. (Adamčová, 2010)

Při poranění míchy, ve kterémkoli úseku, jsou motorické, senzitivní i vegetativní

(autonomní) míšní dráhy zcela nebo částečné poškozeny. Motorické poškození vede

k ochrnutí a senzorické ztrátě nebo sníţení citu: pro dotyk, bolest, teplo, pohyb, vibrace a

vnímání polohy. Omezení v autonomním nervovém systému vyvolává poruchy regulace a


[…]


SEBEOBSLUHA

Stravování

Jí samostatně, asistenci potřebuje pouze na krájení potravy nebo nalévání a otevírání

nádob.

Koupel

Horní polovina těla – myje se samostatně s kompenzačními pomůckami nebo v

přizpůsobeném prostředí (např. madla, ţidle).

Dolní polovina těla – potřebuje částečnou asistenci.

Pozn: způsob koupele - sprchový vozík, způsob přesunu – částečná asistence.

Oblékání

Horní polovina těla – potřebuje částečnou asistenci s oděvem bez knoflíků, zipu nebo

tkaniček. Pozn.: na vozíku.

Dolní polovina těla – potřebuje plnou asistenci. Pozn.: na lůţku

Úprava zevnějšku (mytí rukou a obličeje, čištění zubů, česání vlasů, holení).

Provede všechny činnosti samostatně bez kompenzačních pomůcek.

DÝCHÁNÍ A OVLÁDÁNÍ SVĚRAČŮ

Dýchání

Dýchá samostatně bez asistence a pomůcek.

Ovládání svěračů – močový měchýř

Samostatná intermitentní katetrizace.

Ovládání svěračů – střevo

Pravidelné načasování, ale potřebuje asistenci při zavedení čípku.

Pouţití toalety (perineální hygiena, úprava oděvu před/po, pouţívání plen).

Potřebuje částečnou asistenci, sám se neočistí.

MOBILITA (MÍSTNOST A TOALETA)

Mobilita na lůţku a prevence dekubitů

Potřebuje asistenci ve všech aktivitách, otáčení horní poloviny těla na lůţku, otáčení dolní

poloviny těla na lůţku, posazování na lůţku.

Přesuny: lůţko – vozík

Potřebuje částečnou asistenci a skluznou desku.

Přesuny vozík – toaleta

Potřebuje plnou asistenci, nepřesouvá se na toaletu (vyprazdňuje se na lůţku).

MOBILITA (V INTERIÉRU A EXTERIÉRU)

Mobilita v interiéru (v bytě).

Pohybuje se samostatně na mechanickém vozíku.

Mobilita na střední vzdálenosti 10 – 100 metrů)

Pohybuje se samostatně na mechanickém vozíku.

Mobilita v exteriéru (více neţ 100 metrů)

Potřebuje elektrický vozík nebo částečnou asistenci k obsluze mechanického vozíku.

Schody

Neschopen překonávat schody nahoru ani dolu.

Přesuny: vozík – auto

Potřebuje asistenci a skluznou desku.

Přesuny: země – vozík

Potřebuje asistenci.
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PŘÍKLAD TERAPEUTICKÉ JEDNOTKY

Datum: 12. 12. 2014

Typ terapie: Individuální.

Cíl TJ: Svléknutí a obléknutí ponoţek a nazutí a vyzutí bot.

Náplň TJ: Trénink oblékání ponoţek a nazouvání bot. Pomocí ţebříčku se klient z lehu

dostane dosedu, hluboce se předkloní nebo o pěst, následně vytvoří jedna HK oporu o

předloktí a druhá HK můţe manipulovat DKK a s ponoţkami a obuví pak se vymění

strany.

Délka TJ: 60 minut.

Předměty, které byly vyuţity při terapii: ţebříček

Referenční rámce: Biomechanický, neurovývojový

Přístup: Biomechanický, Bobath koncept

Reakce klienta: Klient byl při nácviku oblékání a obouvání trpělivý a soustředěný.

Silné stránky klienta: Aktivní přístup.

Slabé stránky klienta: Mírná spasticita.

Doporučení, instruktáţ: Vyuţívat tento způsob oblékání i v domácím prostředí.

Příklady terapeutických technik

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

PRŮBĚŢNÁ DOKUMENTACE KE KAZUISTICE Č. 2.

1. terapeutická jednotka (25. 11. 2013): seznámení s klientem, vstupní ergoterapeutické

vyšetření se stanovením cílů.

2. terapeutická jednotka (26. 11. 2013): defekt na zádech, konzultace k výběru zádové

opěrky, výměna zádové opěrky širších rozměrů.

3. terapeutická jednotka (27. 11. 2013): trénink mobility na ţíněnce.

4. terapeutická jednotka (28. 11. 2013): konzultace se zástupcem firmy medicco, volba

postupu při změně zádové opěrky.

5. terapeutická jednotka (29. 11. 2013): trénink mobility na lůţku spojen s nácvikem

přesunu vozík – lůţko, širší zádová opěrky kl. vyhovuje.

6. terapeutická jednotka (2. 12. 2013): trénink mobility na ţíněnce.

7. terapeutická jednotka (3. 12. 2013): trénink přesunu lůţko – vozík se skluznou deskou a

oporou o čelo.

8. terapeutická jednotka (4. 12. 2013): nácvik oblékání na lůţko – ráno, schopen

manipulovat s DK a obléknout si ponoţky, kalhoty, boty.

9. terapeutická jednotka (5. 12. 2013): nácvik přesunu lůţko – vozík.

10. terapeutická jednotka (6. 12. 2013): nácvik oblékání na lůţku.

11. terapeutická jednotka (9. 12. 2013): trénink mobility na ţíněnce – oblékání kalhot -

zaměřeno na dotaţení, doporučení ponoţek s volnou gumičkou.

12. terapeutická jednotka (10. 12. 2013): trénink mobility na lůţku, oblékání.

13. terapeutická jednotka (11. 12. 2013): nácvik přesunu lůţko – vozík jiţ s minimální

asistencí.

14. terapeutická jednotka (12. 12. 2013): trénink mobility na lůţku.

15. terapeutická jednotka (13. 12. 2013): výměna zádové opěrky, trénink přesunu lůţko –

vozík.