Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *ZDENKA FALTÝNKOVÁ*
Autor práce: *LENKA ANDRLOVÁ*
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: *ERGOTERAPIE U KLIENTŮ S TETRAPLEGIÍ PO ŠLACHOVÝCH
TRANZFERECH V OBLASTI HORNÍ KONČETINY*
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Cílem práce s navrženým tématem šlachových transferů u tetraplegických pacientů bylo především prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit míru plnou transferu na lepší funkci horní končetiny, a jak je výsledná úroveň jednorukých ADL vnímána subjektivně klientem a objektivně asistentem. Tento úkol studentka zvládla výborně, i když měla řadu problémů se získáním respondentů a podhledů pro práci.
Zpracování výsledků je přehledné, práce je psána dobrým jazykem. Spolupráce se studentkou byla výborná, pracovala samostatně. Její bakalářskou práci považuji za úspěšnou pro obor.

Navržené celkové hodnocení <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- --- -------------------------------------- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *21.7. 2014*

Podpis: *Faltýnková*